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Skillnaden mellan fiktion  
och verklighet är påhittad

�

Verkligheten är en konstruktion, en ihärdig illusion. Allt du ser och känner 
omkring dig är skapat av människor. Intrycken som utgör vår vardag har alla 
producerats av någon. Väggar och vägar, bilar och bussar. Rum och reklam, 
parkeringsplatser och parker. Tyget i dina kläder och din fräsiga frisyr – allt är 
design. Att världen skapats av människor betyder att vi kan omskapa den, låta 
den formas efter våra lekar och begär.

Verkligheten skapas inte bara av de intryck vi får utan lika mycket av de 
sociala överenskommelser som hör till varje given situation – vad som är ok att 
säga, göra, tycka, tänka, på en viss plats vid ett visst tillfälle. Överenskommel-
ser hjälper oss att kommunicera med varandra, men de fjättrar oss också i ett 
förutsägbarhetens och feghetens fängelse.

Precis som vi inte byggt staden vi lever i, så skapar vi inte själva de över-
enskommelser vi rör oss i. De är oftast bestämda på förhand. När vi kliver in 
i klassrummet, köket, caféet så finns det redan en uppsättning regler för hur 
vi ska bete oss. Tillsammans kan vi börja utmana dessa överenskommelser 
och hitta platser där de inte är givna, där vi kan hitta på nya. Detta är ett av 
verklighetsspelens viktigaste vapen i sin lek med och mot verkligheten; genom 
den kollektiva berättelsen eller fiktionen kan vi förändra världen. Det som gör 
detta vapen så farligt är att det avslöjar en väl bevarad hemlighet: att skillnaden 
mellan fiktion och verklighet är påhittad. Berättelser reflekterar en verklighet 
som reflekterar berättelser. Liv och bilder av liv har skapat bilder som är liv 
och liv som är bilder. Människor har blivit roller som blivit människor. Dessa 
element: spel och verklighet, måste mötas och uppblandas för att vi ska kunna 
ta kontrollen över våra egna liv.

Vi spelar med och mot verkligheten. Vårt glada budskap är detta: Ingenting är 
sant, allting är tillåtet. Tillsammans kan vi hitta de nya vägarna och de dolda 
stigarna, de som leder bort från vår nuvarande situation av uttråkat elände.


